XIII. Qui non diligenter auscultat, qui alia cogitat, qui nugatur, qui scriptitat, res alienas aut alia legit, quam quae docentur, in his peccatis minima castigatio esto, comminatio et obiurgatio. Severitate enim disciplinae istud naturae vitium sanari potest.

XIV. Qui malis delectantur familiaritatibus, qui verbis litigant, qui pugnis proeliantur, aut quouis modo dimicant, qui iurant, qui Praeceptores suos contemnunt, qui irreuerenter praetereunt, aut aspiciunt, aut alloquuntur eos, qui reuerentia digni sunt, ut senes, Magistratus, ut homines praeditos autoritate, aut virtute; qui in plataeis et coetibus hominum non versantur verecunde, et ut decet Scholasticos; ratione bona aut grauitate, aut seuere emendantur.

XV. Qui aduersus Magistros suos falsam querelam ad parentes defert, et quia falsum dicit, et quia aduersus Praeceptorem et Collegas suos ingratus est, et quia moerorem mendaciis suis excitat, pro facinoris grauitate aut virgis castigatur, aut modo aliquo bono seueritatis punitur.

XVI. In vigilia vigiliarum nemo in Schola, quemadmodum hactenus factitatum est, sed domi, vel in diversorio dormito, nemini ea nocte ante duodecimam horam in Scholam ingredi fas esto.

XVII. Janua Scholae post dimissionem Scholasticorum semper clauditur.

XVIII. Mendicantes quotidie Scholam ter vereunt, sordes ad sterquilinum portanto, omnia bene collocata in ea sunt.

Et his legibus omnes obtemperanto, et caeteris, quae a Ludimagistro cum consensu nostro ferentur, obsecundato.

Ex Senatus consulto.

(Egykorú másolata Selmech sz. k. város levéltárában.)

V.

A késmárki tanító részére kidolgozott utasítás 1596-ból.

Instructio oder Bestellung eines Schulmeisters gestellt mit gnädigster Vorberathschlagung und Bewilligung unser gebietenden

Obrigkeit und mit Consens Herrn Richters und beider Rathen der Stadt Kayszmargk.

Weil nach den Willen Gottes mit Berathschlagung und Verwilligung unser gnädigsten und gebietenden Obrigkeit des wolgeborenen Herrn Herrn Sebastiani Teokeoly Herrn in Kayszmargken, wir Richter und Rathsverwandten der Stadt Kayszmargk zu einem Schulmeister fürgeschlagen, erfordert und angenommen den achtbaren und wolgelehrten *M. Johannem Mylium* von Iglau, als berufen, bestellen, und bestätigen den ihn auch hiemit, dasz er unserer Schuljugend die summarischen Hauptpunkte und Artikel des h. göttlichen Wortes, Inhalt profetischer und apostolischer Biblischen Schriften rein und lauter, in rechten wahren, unverfälschten Verstand, ohne menschlichen — und Zuthuung, wie die in den alten Symbolis Apostolico, Niceno, und Athanasiano auch unserer vom Papsthum reformirter Kirchen gebräuchlich reinen augsburgischen Confession, desselben Apologia, Catechismo und Bekentnissen Doct. Martini Lutheri und den gantzen Corpore Doctrinae Domini Philippi Melancthonis verfasst sind, beineben die gewöhnlichen freien Künste, wie die in dergleichen Schulen gebräuchlich, auch die nothwendig berühmten Sprachen griechisch und latesinisch, samt guter Zucht, Ordnung und Civilität, und Tugenden auf offener Schul-Cathedra, oder sonsten an anderen Orten, wo es die Nothdurfft erfordert, klärlich fürtrag, in aller Gottesfurcht treulich und fleissig fürsag, und mit guten Exempel fürweisen soll.